*quoniam angelos iudicabimus, nedum saecularia? Saecularia iudicia si habueritis inter vos, eos qui contemptibiles sunt in Ecclesia, hos conlocare [ad iudicandum]. Ad reverentiam vobis loquor. Sic non est inter vos quisquam sapiens qui possit inter fratrem suum indicare, sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles*<sup>20</sup>. Interpellatus ergo a Christianis vel a cuiusque sectae hominibus causas audiebat diligenter ac pie, cuiusdam sententiam ante oculos habens, dicentis: *Se malle inter incognitos, quam inter amicos causas audire: eo quod de incognitis, pro quo arbitra aequitate indicaretur, amicum posset acquirere; de amicis vero unum esset, contra quem sententia proferretur, perditurus.* Et eas aliquando usque in horam refectiois, aliquando autem rota die ieiunans, semper tamen noscebat et dirimebat, intendens in eis christianorum momenta animorum, quantum quisque vel in fide bonisque moribus proficeret, vel ab his deficeret. Atque compertis rerum opportunitatibus divinae Legis veritatem partes docebat, eamque illis inculcabat et eas quo adipiscerentur vitam aeternam, admonebat: nihil aliud quaerens ab his quibus ad hoc vacabat, nisi tantum oboedientiam et devotionem christianam, quae et Deo debetur et hominibus, peccantes coram omnibus arguens, ut ceteri timorem haberent: et faciebat hoc, tamquam speculator a Domino constitutus domus Israel, praedicans verbum atque instans opportune, importune, arguens, hortans, increpans, in omni longanimitate

<sup>20</sup> 1 Cor 6,1-6.

y corrigiendo con toda paciencia y doctrina, siendo también principal cuidado suyo instruir a los que eran idóneos para la enseñanza. Se comunicaba por cartas con algunos que le consultaban sobre asuntos temporales. Pero soportaba como una pesada carga esta distracción de más altos pensamientos, y era su mayor gusto platicar de las cosas de Dios en íntima familiaridad con los hermanos.

## CAPÍTULO XX

### SAN AGUSTÍN INTERCEDE POR LOS REOS ANTE LOS JUECES

Sabemos también que a personas muy familiares les negó cartas de recomendación para la potestad civil, recordando que debía tenerse en cuenta el dicho de un sabio, conviene a saber: que por miramiento a su fama había negado muchos favores a sus amigos; y añadía de su parte que los que hacen favores aprietan después mucho con sus exigencias. Cuando él se veía en la necesidad de interceder por alguien, lo hacía con tanta modestia y recato que no causaba ninguna molestia y pesar, sino admiración. Por atender a una necesidad, como de costumbre, debía interceder una vez por carta ante un vicario de Africa llamado Macedonio, el cual, con la gracia otorgada, le envió este escrito: "Asómbreme tu sabiduría grandemente, no sólo en los escritos que has dado a la luz, sino también en la carta que tienes